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　1．調査目的

・大型連休など観光シーズンに交通渋滞が頻発。津野町から渋滞緩和を求める要望あり。
・交通渋滞は、天狗トンネル前後や、車両同士のすれ違いが困難な幅員狭小区間で発生。特に星ふるヴィレッジTENGU（津野町）～姫鶴荘
（愛媛県久万高原町）の区間が多い。
・令和3年、令和5年の観光シーズン（令和3年5月̲ゴールデンウィーク、8月̲山の日連休、9月̲シルバーウイーク、10月̲スポーツの日連休）
 と、令和5年の平日に方向別の交通量、渋滞状況・渋滞区間の確認、近隣駐車場の利用状況等を調査。

渋滞調査区間

星ふるヴィレッジTENGU

姫鶴荘
キャンプ場

天狗高原
展望台



2-1．調査⽇
○令和３年
第1回調査 令和 3年 5⽉ 3⽇(⽉・祝) 晴れ 9:00〜15:00 ゴールデンウィーク
第2回調査 令和 3年 8⽉ 7⽇(⼟) ⾬ 9:00〜15:00 ⼭の⽇連休
第3回調査 令和 3年 9⽉18⽇(⼟) 曇り 9:00〜15:00 シルバーウイーク前半
第4回調査 令和 3年 9⽉25⽇(⼟) 晴れ 9:00〜17:00 シルバーウイーク後半
第5回調査 令和 3年10⽉ 9⽇(⼟) 曇り 9:00〜15:00 スポーツの⽇連休

○令和５年
第6回調査 令和 5年 5⽉ 3⽇(⽔・祝) 晴れ 9:00〜16:00 ゴールデンウィーク
第7回調査 令和 5年 5⽉ 9⽇(⽕) 晴れ 9:00〜15:00 平⽇
第8回調査 令和 5年 8⽉11⽇(⾦・祝) 晴れ 9:00〜15:00 ⼭の⽇連休
第9回調査 令和 5年 9⽉ 9:00〜15:00 シルバーウイーク
第10回調査 令和 5年10⽉ 9:00〜15:00 スポーツの⽇連休



　2-2．交通量調査
○交通量調査区間
 ・カルストテラス前～愛媛・高知県管理境までの区間（延長２．８ｋｍ）。
○調査内容
 ・車種別（自動車・バイク）の方向別交通量（姫鶴平行き・星ふるヴィレッジTENGU行き）。
○調査時間・方法
 ・９時から15時まで１時間毎に観測。
 ・調査区間内の中間地点（天狗高原展望台待避所）でカウンター計測器により観測。
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交通量観測位置
（天狗高原展望台待避所）

至 姫鶴平

交通量調査区間　2.8km
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　 2-2-1．令和3年度 交通量調査記録

 9:00～
10:00

10:00～
11:00

11:00～
12:00

12:00～
13:00

13:00～
14:00

14:00～
15:00

R3.5.3 115 198 222 290 195 190
R3.8.7 16 33 38 56 72 77
R3.9.18 14 29 28 33 47 76
R3.9.25 43 82 119 143 162 115
R3.10.9 38 75 107 108 144 114
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姫鶴平方面（津野町から久万高原町）

 9:00～
10:00

10:00～
11:00

11:00～
12:00

12:00～
13:00

13:00～
14:00

14:00～
15:00

R3.5.3 99 151 244 267 261 219
R3.8.7 6 31 49 49 65 86
R3.9.18 9 11 29 31 37 74
R3.9.25 50 43 111 120 157 132
R3.10.9 37 68 101 129 108 121
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須崎市方面（久万高原町から津野町）

交通量ピーク時台数

累計台数

1,241台

286台

191台

613台

564台

累計台数

1,210台

292台

227台

664台

586台

○令和３年度の調査結果　各方面への１時間毎台数



　 2-2-1．令和５年度 交通量調査記録

 9:00～
10:00

10:00～
11:00

11:00～
12:00

12:00～
13:00

13:00～
14:00

14:00～
15:00

R5.5.3 87 121 197 259 188 201
R5.5.9 12 17 38 26 41 26
R5.8.11 76 136 101 183 172 185
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姫鶴平方面（津野町から久万高原町）

 9:00～
10:00

10:00～
11:00

11:00～
12:00

12:00～
13:00

13:00～
14:00

14:00～
15:00

R5.5.3 71 122 166 219 238 222
R5.5.9 12 16 27 37 24 42
R5.8.11 72 122 172 214 172 162
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須崎市方面（久万高原町から津野町）

交通量ピーク時台数

累計台数

1,０５３台

１６０台

８５３台

○令和５年度の調査結果　各方面への１時間毎台数

累計台数

1,０３８台

158台

914台



　2-3．渋滞長調査

至 姫鶴平
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○調査区間
 ・カルストテラス前～愛媛・高知県管理境までの区間（延長２．８ｋｍ）。
○調査内容
 ・渋滞の発生地点から終点までの延長や渋滞解消までの時間等の状況の調査。
○調査方法
 ・渋滞発生区間を目視等により確認。



  2-3-1．渋滞長調査
○渋滞発生の一覧

渋滞発生日 時間帯
交通量（台/h）

発生地点
発生地点からの渋滞長（ｍ）

渋滞時間
（分） 原因

姫鶴平方面 須崎市方面 合計 須崎市方面 姫鶴平方面 合計

令和3年5月3日

11:00～12:00 222 244 222
カルストテラスから
天狗トンネル方面に
約１５０ｍの地点

350 70 420 25
県道の幅員が狭い
線形・見通しが悪い

12:00～13:00 290 267 290
カルストテラスから
天狗トンネル方面に
約１００ｍの地点

400 140 540 25
県道の幅員が狭い
線形・見通しが悪い

13:00～14:00 195 261 195
カルストテラスから
天狗トンネル方面に
約２５０ｍの地点

530 520 1050 60
県道の幅員が狭い
線形・見通しが悪い

令和5年8月11日 14:00～15:00 185 162 185
カルストテラスから
天狗トンネル方面に
約２００ｍの地点

500 300 800 15
県道の幅員が狭い
線形・見通しが悪い
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　2-3-2．渋滞長調査（令和3年5月3日の状況）

交通渋滞の発生位置
・カルストテラスから天狗トンネル方面に約２５０ｍの地点

須崎市方面へ　5３0m 渋滞 姫鶴平方面へ　520m 渋滞

カルストテラス 天狗トンネル

星ふるヴィレッジTENGU

至 姫鶴平
至 須崎市

至 姫鶴平

至 須崎市
至 姫鶴平

至 須崎市

至須崎市



　2-4．休憩施設（待避所）利用状況調査

待避所1

待避所2待避所3

待避所4

天狗高原展望台待避所

五段城登山口待避所

旧スキー場前待避所

道路余幅部

道路余幅部 道路余幅部

待避所1

待避所2

待避所3

待避所4



　2-4．近隣施設駐車場利用状況調査

　・星ふるヴィレッジ天狗、姫鶴平キャンプ場等の駐車場の利用状況を調査。

星ふるヴィレッジTENGU
周辺駐車場状況

姫鶴平施設　周辺駐車場状況

天狗高原展望台
五段高原

姫鶴平展望台

梼原町風力発電

姫鶴平牧場

普通車収容可能台数：83台

普通車収容可能台数：88台



　2-4-1．星ふるヴィレッジTENGU周辺駐車状況
① ② ③ ④

⑤

⑥⑦

⑨

普通乗用車 14台　　障害者専用2台利用可能

普通乗用車 67台　バス5台利用可能観光シーズンは、バイク専用駐車場として開放



　2-4-2．姫鶴平施設周辺駐車状況
①

②

③ ④ ⑤

⑥

臨時駐車場

⑦

普通乗用車 71台利用可能

普通乗用車 12台利用可能



  3．まとめ

　
　○観光シーズンの通行量は、最大で平時の６倍を確認。（最小は平時の1.1倍）

  ・平時：367台/日(H27）＜ 最小：418台/日（R3.9月），最大：2,451台/日（R3.5月）

 ○観光客の来訪ピークは正午以降の時間帯が多く、この時間帯から交通渋滞を確認。

 ○交通渋滞は、令和３年５月（３回）・令和５年８月（１回）にカルストテラス前
  から天狗トンネル間で、最長で約１ｋｍの交通渋滞を確認。渋滞解消までに60分
  要した。

 ○交通渋滞の発生した時間帯は、カルストテラス周辺の駐車場は満車状態。また、
  カルストテラス周辺道路への路上駐車を確認。

 ○牧場付近の１車線区間では、車両同士のすれ違い時に速度を低下するものの、
  目立った渋滞はなし。周辺にある待避所は、駐車場としての利用を確認。


